
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Областное государственное бюджетное учреждение социального
обслуживания

«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными
возможностями»

«Об утверждении соглашения»

В соответствии с распоряжением Заместителя Председателя 
Правительства Иркутской области от 8 июня 2023 г. № 59-рзп «О 
региональном ресурсно-методическом центре ранней помощи детям и их 
семьям в Иркутской области», контрактом от 07 августа 2023 г. № 8-ЭА/23 на 
оказание услуг по передаче лицензии, предоставляющей неисключительное 
(пользовательское) право на расширение программного обеспечения 
«Медицинская информационная система» «qMS» в объеме функционала: 
«Ранняя помощь» и «реабилитация» (идентификационный код закупки № 23 2 
3812009394381201001 0021 001 5829 244), между ОГБУСО
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями» и закрытым акционерным обществом «СП. АРМ»,

1. Утвердить соглашение об информационном обеспечении, оказании 
информационных услуг и предоставлении электронных сервисов в сфере 
межведомственного сотрудничества в рамках региональной системы ранней 
помощи детям и их семьям в Иркутской области.

2. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 декабря 2023 года.

3. С настоящим приказом ознакомить заместителей директора, главного 
бухгалтера, руководителей подразделений. Руководителям подразделений 
довести настоящий приказ до сведения ответственных лиц.

П Р И К А З
« 0 6 » декабря 2023 г. № 13 8/АХ

г. Иркутск

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор Т.В. Семейкина



УТВЕРЖДЕНО
приказом от 06.12.2023декабря 2023 г. № 138/АХ

СОГЛАШЕНИЕ
об информационном обеспечении, оказании информационных услуг и 

предоставлении электронных сервисов в сфере межведомственного сотрудничества в 
рамках региональной системы ранней помощи детям и их семьям в Иркутской

области

г. Иркутск «_____ »_________________ 20____ г.

Областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» в 
лице директора Семейкиной Татьяны Владимировны (далее -  Организатор), с одной 
стороны, и

в лице

_ ,  (далее -  Клиент), совместно именуемые в дальнейшем Стороны, заключили 
настоящее соглашение об информационном обеспечении, оказании информационных 
услуг и предоставлении электронных сервисов в сфере межведомственного сотрудничества 
в рамках региональной системы ранней помощи детям и их семьям в Иркутской области.

Основные понятия и определения:

Информация - сведения о лицах, предметах, фактах, событиях, явлениях и процессах 
независимо от формы их регистрации и представления;

Документированная информация (документ) - зафиксированная на материальном 
носителе информация с реквизитами, позволяющими ее идентифицировать;

Информационная услуга Организатора - услуга, ориентированная на удовлетворение 
информационных потребностей Клиента;

Электронный сервис - способ предоставления упрощающий и ускоряющий 
взаимодействие Клиента с Организатором;

Клиент - юридическое лицо, участвующее в сфере межведомственного сотрудничества в 
рамках региональной системы ранней помощи детям и их семьям в Иркутской области;

Получатель услуг ранней помощи -  ребенок в возрасте от 0 до 3-х лет включительно и 
члены его семьи;

Ресурсный центр - региональный ресурсно-методический центр ранней помощи детям и 
их семьям в Иркутской области, организованный на базе областного государственного 
бюджетного учреждения социального обслуживания «Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями», назначаемый Организатором для 
координации работ по созданию банка данных, используемых для обмена информацией, и



наделенный соответствующими полномочиями для принятия решений от имени 
Организатора;

Информационная система - организационно упорядоченная совокупность документов и 
информационных технологий, в том числе с использованием средств вычислительной 
техники и связи, реализующих информационные процессы;

МИС «qMS» - программное обеспечение «Медицинская информационная система «qMS» 
в объеме функционала «Ранняя помощь»;

АРМ  - автоматизированное место пользователя, подключенное к МИС «qMS». Участвует 
в реализации обязанности по обеспечению функционала МИС «qMS» в объеме 
функционала модуля «Технология ранней помощи» по эффективной информационной 
поддержке специалистов, оказывающих услуги ранней помощи детям и их семьям в рамках 
«Концепции развития в Российской Федерации системы комплексной реабилитации и 
абилитации инвалидов, в том числе детей инвалидов, на период до 2025 года.

Статья 1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является:
осуществление посредством информационного обмена сведениями, необходимыми для 
решения задач, возложенных на Стороны законодательством Российской Федерации; 
обеспечение доступа Клиента к МИС «qMS», оператором которой является Организатор, в 
целях осуществления Ресурсным центром функций сопровождения, развития и 
функционирования региональной системы ранней помощи в Иркутской области.
1.2. Соглашение регламентирует межведомственное информационное взаимодействие 
Сторон посредством МИС «qMS» при передаче в Ресурсный центр информации об 
оказании услуг ранней помощи детям и их семьям в Иркутской области, а также отчетных 
и иных документов Сторон по исполнению своих обязанностей.
1.3. Информационное обеспечение: распределение прав по информатизации 
осуществляется по полномочиям Сторон.
1.4. Для обеспечения доступа Клиета к МИС «qMS» Организатор передает Клиенту VPN- 
сертификат для подключения одного автоматизированного рабочего места.

Статья 2. Основные принципы и условия взаимодействия Сторон

2.1. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, а также иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими их деятельность.
2.2. Стороны оказывают обоюдное содействие в совместной деятельности, предоставляют 
по запросам информацию, необходимую для выполнения задач и функций.
2.3. Стороны обеспечивают полноту, достоверность, объективность и актуальность 
предоставляемой информации либо своевременно предупреждают заинтересованную 
Сторону о невозможности предоставления информации с указанием причин в письменном 
виде.
2.4. Обмен информацией в рамках настоящего Соглашения осуществляется Сторонами с 
соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 149- 
ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".
2.5. Стороны обязуются осуществлять, при необходимости или по запросу, 
консультационную поддержку специалистов каждой из Сторон по вопросам совместной
деятельности.



2.6. Стороны обязуются находиться в тесном взаимодействии, назначить контактных лиц 
для осуществления сотрудничества, список которых с указанием должности, ФИО, номеров 
телефонов, электронной почты, передается каждой из Сторон.
2.7. Уровень доступа к МИС «qMS» определяется соглашением Сторон.
Ресурсный центр имеет неограниченный доступ к информации, размещенной в МИС 
«qMS».
Уровень доступа Клиента в МИС «qMS»: в объеме информации о получателе услуг ранней 
помощи, находящегося на обслуживании у Клиента.

Статья 3. Порядок обмена информацией

3.1. При обмене информацией по вопросам междведомственного взаимодействия Стороны 
самостоятельно определяют содержание запрашиваемой и (или) представляемой 
информации.
Стороны обмениваются информацией в соответствии с приложениями N 1, N 2 к 
настоящему Соглашению.
3.2. Информация представляется в электронном виде и/или на бумажных носителях.
3.3. Стороны обязуются обеспечить защиту информации конфиденциального характера, 
полученной ими друг от друга в связи с настоящим Соглашением, а также не использовать 
эту информацию для целей, не связанных с выполнением обязательств по настоящему 
Соглашению. Обмен информацией между Сторонами осуществляется с соблюдением 
требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных.
3.4. Клиент обязуется незамедлительно сообщать Ресурсному центру о допущенном им, 
либо ставшем ему известном факте разглашения или об угрозе разглашения, о незаконном 
получении или незаконном использовании третьими лицами информации 
конфиденциального характера.
3.5. Доставка копий документов на бумажном носителе обеспечивается собственными 
силами Сторон.
3.6. Передача информации осуществляется на безвозмездной основе.
3.7. Стороны используют полученную информацию только в служебных целях, без 
передачи третьим лицам.
3.8. Ресурсный центр не несет ответственности в случае невозможности осуществления 
обмена информацией с Клиентом, если это вызвано неисправностями используемых 
Клиентом программно-технических средств и каналов связи, предоставленных третьими 
лицами.
3.9. При выявлении факторов или признаков нарушения безопасности программно­
технических средств Клиента, через которые осуществляется доступ к МИС «qMS», Клиент 
немедленно приостанавливает их использование и сообщает Ресурсному центру.
3.10. Клиент своевременно информирует об изменениях реквизитов его электронной почты, 
указанной в Заявлении о присоединении к настоящему Соглашению.
3.11. Клиент своевременно информирует об изменении полномочий его сотрудников.
3.12. Стороны:
своевременно информируют друг друга обо всех случаях возникновения обстоятельств, 
препятствующих оказанию услуг и/или предоставлению электронных сервисов по 
настоящему соглашению;
приостанавливают оказание услуг и/или предоставление электронных сервисов по 
инициативе любой из Сторон при обнаружении технических неисправностей средств 
обмена информацией, а также при несоблюдении одной из Сторон условий настоящего 
соглашения.
3.13. Права и обязанности Сторон по настоящему соглашению не могут быть 
переуступлены или переданы третьим лицам.



Статья 4. Порядок подключения Клиента к информационной системе, оператором
которой является Организатор

4.1. Организатор обеспечивает подключение Клиента к МИС «qMS», оператором которой 
он является.
4.2. Для подключения к МИС «qMS» Клиент направляет Заявление о присоединении по 
форме согласно приложению N 1 к настоящему соглашению.
4.3. Организатор в ответ на Заявление о присоединении к настоящему соглашению, 
обеспечивает подключение Клиента к МИС «qMS», с использованием средств 
криптографической защиты информации, а также направляет Клиенту протокол 
подключения Клиента к информационной системе.
4.4. После получения ответа на запрос на подключение, а также проверки доступа к 
информационной системе, Стороны подписывают Протокол подключения Клиента к 
информационной системе, оператором которой является ОГБУСО «Реабилитационный 
центр для детей и подростков с ограниченными возможностями», и передачи VPN- 
сертификата, согласно приложению N 2 к настоящему Соглашению.

Статья 5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу с 
момента его подписания Сторонами.
5.2. По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение могут быть внесены 
изменения и дополнения путем заключения дополнительных соглашений, которые будут 
являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания 
Сторонами.
5.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто при взаимном согласии Сторон или 
одной из Сторон путем письменного уведомления другой Стороны не менее чем за два 
месяца до даты его расторжения.

4. Реквизиты и подписи Сторон

Организатор Клиент

Областное государственное бюджетное 
учреждение социального обслуживания 
«Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными 
возможностями »

ИНН/КПП 38120093 94/3 81201001

664043 Иркутская область, г. Иркутск,

ул. Маршала Конева, д. 86

тел. (3852) 301888, e-mail: orkirk@vandex.ru

Директор Т.В. Семейкина Руководитель

mailto:orkirk@vandex.ru


Приложение N 1
к Соглашению об информационном обеспечении, оказании информационных услуг и 

предоставлении электронных сервисов в сфере межведомственного сотрудничества в 
рамках региональной системы ранней помощи детям и их семьям в Иркутской

области

г.

Заявление о присоединении N ______
(оформляется на фирменном бланке Клиента)

и м 20__года

(наименование Клиента)
в лице

(должность, ФИО) 
действующего на основании____

(устава, доверенности от N

В соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации полностью и 
безусловно присоединяется к Соглашению об информационном обеспечении, оказании 
информационных услуг и предоставлении электронных сервисов в сфере
межведомственного сотрудничества в рамках региональной системы ранней помощи детям 
и их семьям в Иркутской области, опубликованному на официальном сайте ОГБУСО 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» " www.orc- 
rrmc.ru в разделе " Нормативно-правовые документы".

С Соглашением, а также с условиями оказываемых информационных услуг и/или 
предоставляемых Сервисов в сфере межведомственного сотрудничества в рамках 
региональной системы ранней помощи детям и их семьям в Иркутской области и 
приложениями к нему ознакомлен и обязуюсь соблюдать все положения указанных документов.

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных (совершение любых действий 
с использованием средств автоматизации или без) в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

просим обеспечить доступ сотрудников

(наименование учреждения Клиента)

к Медицинской информационной системе «qMS» в объеме функционала «Ранняя помощь»

N п/п ФИО сотрудника Занимаемая
должность

Адрес
электронной

почты

Перечень данных, 
документов, информации, 

функций для доступа, в т.ч. 
дата рождения, пол

1 <...> <„. > <...> <...>
2 <...> <...> <...>

Клиент:________________________________________

Номер лицензии, сведения о договоре с ЗАО«СП.АРМ»

http://www.orc-rrmc.ru
http://www.orc-rrmc.ru


Адрес электронной почты:

Место нахождения:_______
Почтовый адрес__________
ИНН______________ОГРН
Единый лицевой счет:_____

Приложение: документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление о 
присоединении.

Клиент: _________________  ____________________________
фио, должность /подпись, м.п.



Приложение N 2
к Соглашению об информационном обеспечении, оказании информационных услуг и 

предоставлении электронных сервисов в сфере межведомственного сотрудничества в 
рамках региональной системы ранней помощи детям и их семьям в Иркутской

области

Протокол
подключения Клиента:________

к информационной системе, оператором которой является ОГБУСО «Реабилитационный 
центр для детей и подростков с ограниченными возможностями», и передачи VPN-

сертификата
дата: место
составления:

В соответствии с Соглашением об информационном обеспечении, оказании 
информационных услуг и предоставлении электронных сервисов в сфере межведомственного 
сотрудничества в рамках региональной системы ранней помощи детям и их семьям в Иркутской 
области от 2023 г. №

1. Клиенту

предоставлен доступ к Медицинской информационной системе «qMS» в объеме 
функционала «Ранняя помощь»

N п/п ФИО
сотрудника

Структурное
подразделение,

должность

Адрес
электронной

почты

Учетная запись в 
системе*

Права доступа к 
данным

1 <...> с... > <...> <...> <...>
2 <...> <...> <...> <...> <...>

2. Оператор информационной системы - ОГБУСО «Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными возможностями» - передал Клиенту электронный ключ доступа к 
Медицинской информационной системе «qMS» в объеме функционала «Ранняя помощь»
через защищенный 
связи

канал
или лично в руки на

материальном электронном 
Клиента

носителе представителю

Организатор:

Директор ОГБУСО «Реабилитационный центр 
для детей и подростков с ограниченными / /
возможностями» (подпись) (ФИО)

Руководитель структурного подразделения 
«Региональный ресурсно-методический центр 
ранней помощи детям и их семьям
в Иркутской области» ____________/______________ /

(подпись) (ФИО)

Клиент:


